
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 28-11-2025  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
n. 24 del 28-11-2025 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - annualità 2025. 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:19 nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.  
Alla convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 

 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco CONSIGLIERE Assente 
Massimo Amicosante CONSIGLIERE Presente 
Giovanni Carlucci CONSIGLIERE Presente 
Romano Civitareale CONSIGLIERE Presente 
Roberto Fasciani CONSIGLIERE Presente 
Sandro Fasciani CONSIGLIERE Presente 
Paolo Di Fiore CONSIGLIERE Presente 
Paolo Orsini CONSIGLIERE Presente 
Michele Petrella CONSIGLIERE Presente 
Roberto Bucciarelli CONSIGLIERE Assente 
 
Assegnati n. 11 Presenti    9 
In Carica n. 11 Assenti    2 
 
ASSESSORI ESTERNI 

Cognome e Nome Presente/Assente 
Rita Pellegrini Presente 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
- Presiede il Signor  Luigi Fasciani, nella sua qualità di SINDACO. 
 
- Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valeria Palma. 

 
- La seduta è Pubblica 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine 
del giorno. 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 28-11-2025  

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 28.11.2024 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027 nonché la relativa nota di 
aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 32 in data 17.12.2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 13.02.2025, esecutiva, ratificata 
con atto di Consiglio Comunale n. 7 del 09.04.2025. Variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025_2027 (Art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000) 

2) deliberazione di Giunta Comunale n. 38, in data 15.05.2025, esecutiva, ad 
oggetto Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Variazione di Cassa (Art. 
175, comma 5-Bis, Lett. D), D.Lgs. n. 267/2000; 

3) deliberazione di C.C. n. 13 del 27.06.2025, esecutiva, avente ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175, comma 2, 
del D.Lgs. n 267/2000) - annualità 2025; 

4) Deliberazione di C.C. n. 17 del 22.07.2025, esecutiva, avente ad oggetto 
Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2025_2027 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000. 
Provvedimento di riequilibrio. 
 

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2025/2027., Annualità 2025 derivanti: 
 

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori 
e minori entrate; 

 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 
gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

 da sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 28-11-2025  

 

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 10 del 06.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con 
un risultato di amministrazione di Euro 265.667,12 così composto: € 83.960,89 parte 
accantonata; € 41.309,96 parte vincolata; € 41.703,29 parte destinata agli 
investimenti; € 98.692,98 avanzo libero; 
 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027. – Esercizio 2025 del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 7.219,52  Variazioni in aumento CA  €. 7.219,52  
CO  €. 1.700.331,88 Variazioni in diminuzione CA  €. 1.700.331,88 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 15.593,72 Variazioni in aumento CA  €. 15.593,72 
CO 1.708.706,08  Variazioni in diminuzione CA 1.708.706,08  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 1.715.925,60 €. 1.715.925,60 
TOTALE CA €. 1.715.925,60 €. 1.715.925,60 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, presenti e votanti n. 9 Consiglieri 

 

DELIBERA 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 28-11-2025  

 

267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 7.219,52  Variazioni in aumento CA  €. 7.219,52  
CO  €. 1.700.331,88 Variazioni in diminuzione CA  €. 1.700.331,88 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 15.593,72 Variazioni in aumento CA  €. 15.593,72 
CO 1.708.706,08  Variazioni in diminuzione CA 1.708.706,08  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 1.715.925,60 €. 1.715.925,60 
TOTALE CA €. 1.715.925,60 €. 1.715.925,60 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di modificare, sulla base delle variazioni di cui all'allegato a), il Dup approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 in data 28.11.2024. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 28-11-2025  

 

 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Valeria Palma 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 20-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L.; 
 
Data, 20-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di 
questo Comune, accessibile al pubblico, per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 
18.06.2009 n. 69);   
 

Lì, 11-12-2025  
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-11-2025 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
 Dott.ssa Valeria Palma 
 


